

Số: /KH-UBND

Thị trấn Hà Trung, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, giải tỏa hợp chợ trái phép và bán hàng rong tại khu vực chợ cóc TK6

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND huyện Hà Trung về “Triển khai công tác đảm bảo hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện Hà Trung”; Công văn số 1284/UBND-VP ngày 17/4/2024 của UBND huyện Hà Trung về việc “Xử lý dứt điểm tình trạng hợp chợ trái phép trên địa bàn huyện”. Căn cứ tình hình thực tế địa bàn, UBND thị trấn Hà Trung xây dựng Kế hoạch giải tỏa chợ trái phép khu vực chợ tự phát tiểu khu 6 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra xử lý nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của mọi tầng lớp nhân dân; đưa hoạt động kinh doanh buôn bán vào nề nếp, không để xảy ra tình trạng hợp chợ trái phép làm cản trở giao thông; đảm bảo đường thông, hè thoáng, vệ sinh môi trường; góp phần tích cực xây dựng và hình thành văn hóa giao thông công cộng.

2. Yêu cầu

- Giải quyết dứt điểm tình trạng xây nhà, ki ốt kinh doanh, mái che lấn chiếm hành lang ATGT; tình trạng hợp chợ, bày bán hàng hóa, lắp đặt biển quảng cáo, tập kết đồ vật liệu xây dựng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè tại khu vực đường ngã tư vào Nghĩa trang liệt sỹ TK6.

- Kế hoạch phải được triển khai đồng bộ, có sự chỉ đạo thường xuyên và quyết liệt của cấp ủy Đảng và chính quyền thị trấn Hà Trung; phối hợp chặt chẽ với lực lượng cảnh sát trật tự của công an huyện, các ban ngành đoàn thể; giải tỏa đến đâu quản lý chặt đến đó, không để tái phạm, lấn chiếm hành lang đã được giải tỏa.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

1. Công tác tham mưu

Tham mưu cho Ban ATGT huyện có văn bản chỉ đạo, yêu cầu các hộ dân thuê ki-ốt cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về đảm bảo trật tự công cộng, không tham gia hợp chợ trái phép, mua bán hàng hóa trên phần đất của đường bộ.

2. Tổ chức rà soát, ký cam kết

- Rà soát các hộ dân, chủ ki ốt kinh doanh buôn bán dọc tuyến đường từ đường Hòa Bình đến ngã tư đường vào Nghĩa trang liệt sỹ giao cắt đường Cù Chính Lan; tổ chức ký cam kết không bày bán hàng hóa, treo đặt biển quảng cáo

lấn chiếm lòng đường, hành lang an toàn giao thông; thường xuyên theo dõi nhắc nhở khách đến mua hàng để phương tiện gọn gàng khi đến mua hàng; đảm bảo đúng quy định của pháp luật về việc dừng đỗ xe; không làm cản trở giao thông công cộng.

- Rà soát các cá nhân bán hàng rong thường xuyên bày bán hàng hóa tại khu vực đường giao thông từ đường Hòa Bình đến ngã tư đường vào Nghĩa trang liệt sỹ giao cắt đường Cù Chính Lan; mời đến UBND thị trấn để tuyên truyền; tổ chức ký cam kết không vi phạm, chấm dứt hoàn toàn việc bày bán hàng rong.

3. Các biện pháp tuyên truyền khác

- Tổ chức treo dán các băng zôn tuyên truyền tại khu vực đường Ngã tư Nghĩa trang liệt sỹ - đường Cù Chính Lan.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh thị trấn.

- Tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe chuyên dùng của Công an thị trấn.

4. Huy động các tổ công tác làm nhiệm vụ tuyên truyền, kiểm tra xử lý vi phạm

- Duy trì thường xuyên, liên tục 02 tổ công tác, phối hợp chặt chẽ với nhau thực hiện nhiệm vụ:

+ Tổ công tác của Công an thị trấn gồm 05 đồng chí: 01 đồng chí Công an thị trấn; 01 đồng chí Cảnh sát trật tự của Công an huyện + 03 đồng chí Lực lượng đảm bảo ANTT cơ sở (*Công an thị trấn xây dựng lịch hàng ngày, tuần, tháng trình Trưởng Công an huyện phê duyệt*).

+ Tổ công tác của UBND thị trấn gồm 03 đồng chí: 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND; 01 đồng chí Cán bộ công chức, 01 đồng chí Đoàn thể.

(Giao đồng chí Phó chủ tịch UBND xây dựng lịch và trực tiếp chỉ đạo tổ công tác)

- Nhiệm vụ:

+ Tuyên truyền vận động từ ban đầu, không để các trường hợp người dân mang hàng hóa từ nơi khác đến bày bán.

+ Tuyên truyền nhắc nhở không để các hộ dân, các ki ốt dọc tuyến đường bày bán hàng hóa lấn chiếm lòng lề đường.

+ Tuyên truyền nhắc nhở không để người dân tham gia mua bán hàng hóa trên đất của đường bộ.

+ Thực hiện trên phạm vi địa bàn thị trấn Hà Trung và địa phận giáp ranh thuộc xã Hà Bình theo quy chế phối hợp giữa UBND xã Hà Bình và UBND thị trấn Hà Trung.

** Các trường hợp đã tuyên truyền, nhắc nhở nhưng cố tình không chấp hành; chống đối lại lực lượng chức năng cần ghi nhận bằng camera hoặc điện thoại; tiến hành lập biên bản xử lý nghiêm theo quy định.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kế hoạch được thực hiện từ ngày 06/7/2024 đến hết ngày 10/10/2024, chia làm 02 giai đoạn:

- Giai đoạn 1: Từ ngày 06/7/2024 đến ngày 10/7/2024.

Tổ chức rà soát, ký cam kết, thực hiện các biện pháp tuyên truyền theo nội dung tại mục 3, phần II của Kế hoạch.

- Giai đoạn 2: Từ ngày 11/7/2024 đến hết ngày 10/10/2024.

Duy trì thường xuyên các tổ công tác theo nội dung mục 4, phần II của Kế hoạch. Thời gian từ 5h-8h; 15h30-19h tất cả các ngày trong tuần.

Kết thúc giai đoạn 2, tiến hành sơ kết, đánh giá kết quả đạt được, các tồn tại vướng mắc để có biện pháp phù hợp trong thời gian tiếp theo.

2. Đề nghị MTTQ thị trấn và các Đoàn thể chính trị - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên thực hiện nghiêm các quy định; phân công lực lượng tham gia các tổ tuyên truyền theo Kế hoạch.

3. Giao Công an thị trấn theo dõi, tổng hợp, kịp thời phát hiện những bất cập, khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; báo cáo về UBND thị trấn, Công an huyện, Ban An toàn giao thông huyện để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT huyện (để b/c);
- Công an huyện (để b/c);
- TTr. Đảng ủy, HĐND thị trấn (để b/c);
- UBMTTQ thị trấn và các Đoàn thể (để p/h);
- Các đồng chí Phó chủ tịch;
- Công an thị trấn;
- Cán bộ công chức UBND thị trấn;
- Lưu: VT, CATT.

CHỦ TỊCH

Cù Văn Hân

**PHÊ DUYỆT CỦA BAN ATGT HUYỆN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN
Thượng tá Đỗ Xuân Sơn**